
Ανασκόπηση Χρηματοδοτικών Προγραμμάτων και Εργαλείων 

Ιανουαρίου 2022 

 

ΝΕΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΝΟΜΟΣ 

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του κύκλου υποβολών αιτήσεων χρηματοδότησης στον Επενδυτικού Νόμο 

4399/2016, το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων αναμένεται να ανακοινώσει την προκήρυξη του Νέου 

Αναπτυξιακού Νόμου μέσα στο πρώτο τρίμηνο του 2022. 

Ο Νέος Αναπτυξιακός φέρνει ενισχύσεις έως και 75% με την μορφή της 1) επιχορήγησης, 2) της φοροαπαλλαγής 

3) ή/και επιδότησης leasing, 4) της επιδότησης του κόστους δημιουργημένης απασχόλησης και 5) της 

χρηματοδότησης επιχειρηματικού κινδύνου, η τελευταία αφορά μόνο το καθεστώς «Νέο Eπιχειρείν».  

 

Οι κρατικές ενισχύσεις περιφερειακού χαρακτήρα για την τρέχουσα περίοδο 2022-2027 παρουσιάζονται 

αυξημένες κατά 5-25% συγκριτικά με τα ποσοστά της προηγούμενης περιόδου. Σύμφωνα με τον Νέο Χάρτη 

Περιφερειακών Ενισχύσεων, ο οποίος θα ισχύει από 01/01/2022 μέχρι 31/12/2027. 

 

Συγκεκριμένα ενισχύονται οι παρακάτω Οικονομικοί Κλάδοι: 

 Πρωτογενής Γεωργική Παραγωγή & Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων.  

 Κλάδος ορυχείων και Λατομείων. 

 Μεταποίηση. 

 Τουρισμός & Αθλητισμός. 

 Υπηρεσίες αποθήκευσης και υποστηρικτικών δραστηριοτήτων.  

 Ανάπτυξη λογισμικού και υπηρεσιών διαδικτύου. 

 Υγεία και Κοινωνική Μέριμνα. 

 Παραγωγή Κινηματογραφικών Ταινιών, Βίντεο και Τηλεοπτικών και Ραδιοφωνικών Προγραμμάτων, 

Ηχογραφήσεις και Μουσικές Εκδόσεις. 

  
 Στο Νέο Αναπτυξιακό εισάγονται βελτιωμένες και ταχύτερες διαδικασίες αξιολόγησης επενδυτικών σχεδίων. 

Προβλέπεται αξιολόγηση εντός σαράντα πέντε (45) ημερών από τη λήξη του καθεστώτος για τις περιπτώσεις 

συγκριτικής αξιολόγησης ή εντός τριάντα (30) ημερών για τις περιπτώσεις της άμεσης αξιολόγησης. 

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ. 

 

 
ΝΕΟ ΕΣΠΑ 2021-2027 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση για το σχέδιο νόμου «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027» την 10η Ιανουαρίου 2022. 

Ο νέος εφαρμοστικός νόμος του ΕΣΠΑ για την περίοδο 2021/2027, προβλέπει νέες ρυθμίσεις και διαδικασίες για 

την απλοποίηση, επιτάχυνση και ορθή εκτέλεση των διαδικασιών διαχείρισης και ελέγχου των  δράσεων του νέου 

ΕΣΠΑ. Η Δημόσια Δαπάνη του Νέου ΕΣΠΑ, το οποίο αναμένεται να ενεργοποιηθεί στις αρχές του 2022, αποτελείται 

από 20,9 δις ευρώ της Ενωσιακής συμμετοχής και 5,3 δις ευρώ από εθνική συνεισφορά, ήτοι 26,2 δις ευρώ. 

Το Νέο ΕΣΠΑ θα συνοδεύεται από κάποιες ουσιαστικές αλλαγές στον σχεδιασμό και την αρχιτεκτονική, 

συγκριτικά  με το ολοκληρωμένο Πλαίσιο 2014-2020 αλλά και όσα προηγήθηκαν αυτού στη χώρα μας.  

 

Η νέα δομή του ΕΣΠΑ αναμένεται να περιλαμβάνει τα εξής επιχειρησιακά προγράμματα:  

 Ανταγωνιστικότητα-Επιχειρηματικότητα  

 Ανθρώπινο Δυναμικό-Καταρτίσεις-Εκπαίδευση-Ενεργητικές Πολιτικές Απασχόλησης  

 Ψηφιακός Μετασχηματισμός  

 Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση  

https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%bd%ce%ad%ce%bf%cf%82-%ce%b1%ce%bd%ce%b1%cf%80%cf%84%cf%85%ce%be%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%82-2022/
https://atlantisresearch.gr/wp-content/uploads/2022/01/%CE%9D%CE%AD%CE%BF%CF%82-%CE%A7%CE%AC%CF%81%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%A0%CE%B5%CF%81%CE%B9%CF%86%CE%B5%CF%81%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CF%8E%CE%BD-%CE%95%CE%BD%CE%B9%CF%83%CF%87%CF%8D%CF%83%CE%B5%CF%89%CE%BD.pdf
https://atlantisresearch.gr/wp-content/uploads/2022/01/%CE%9D%CE%AD%CE%BF%CF%82-%CE%A7%CE%AC%CF%81%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%A0%CE%B5%CF%81%CE%B9%CF%86%CE%B5%CF%81%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CF%8E%CE%BD-%CE%95%CE%BD%CE%B9%CF%83%CF%87%CF%8D%CF%83%CE%B5%CF%89%CE%BD.pdf
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%bd%ce%ad%ce%bf%cf%82-%ce%b1%ce%bd%ce%b1%cf%80%cf%84%cf%85%ce%be%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%82-2022/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%bd%ce%ad%ce%bf%cf%82-%ce%b1%ce%bd%ce%b1%cf%80%cf%84%cf%85%ce%be%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%82-2022/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%bd%ce%ad%ce%bf-%ce%b5%cf%83%cf%80%ce%b1-2021-2027/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%bd%ce%ad%ce%bf-%ce%b5%cf%83%cf%80%ce%b1-2021-2027/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%bd%ce%ad%ce%bf-%ce%b5%cf%83%cf%80%ce%b1-2021-2027/


 Περιβάλλον-Ενέργεια-Κλιματική Αλλαγή  

 Πολιτική Προστασία 

 Μεταφορές  

 Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα  

 Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων  

 

Θεσπίζονται νέα ανώτατα όρια ως προς τα ποσά, για τα οποία απαιτείται η προσκόμιση ασφαλιστικής και 

φορολογικής ενημερότητας, αλλά και συγκεκριμένο εύρος χρόνου εντός του οποίου θα αποδίδονται οι 

ενισχύσεις. Σύμφωνα με το νέο νομοσχέδιο δεν απαιτείται η προσκόμιση αποδεικτικού φορολογικής και 

ασφαλιστικής ενημερότητας για την πληρωμή πράξεων μέχρι το ποσό των 10.000€. 

Επιπλέον, ορίζεται ότι το ποσό ενίσχυσης που καταβάλλεται στους δικαιούχους για την υλοποίηση των έργων που 

συγχρηματοδοτούνται από τα προγράμματα του Νέου ΕΣΠΑ δεν υπόκειται σε αφαίρεση ή παρακράτηση λόγω 

οφειλών προς το Δημόσιο και οποιονδήποτε φορέα του δημοσίου τομέα, καθώς και προς τους ασφαλιστικούς 

οργανισμούς και άλλους Δημόσιους φορείς. 

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ. 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  
ΕΛΛΑΔΑ 2.0  

Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ελληνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0 

σκοπεύει να οδηγήσει σε έναν θεμελιώδη οικονομικό και κοινωνικό μετασχηματισμό για την χώρα μας,  

επιδρώντας καταλυτικά στην οικονομική δραστηριότητα, στις τεχνολογίες και στους θεσμούς. Ο στόχος που έχει 

τεθεί από την κυβέρνηση είναι η αύξηση του ελληνικού ΑΕΠ κατά 7% και η δημιουργία 180.000-200.000 νέων 

θέσεων εργασίας έως το 2026.  

Στο πλαίσιο του σχεδίου Ελλάδα 2.0 πρόκειται να εκταμιευθούν ευνοϊκά δάνεια ύψους 12,72 δις ευρώ, τα οποία 

θα χρηματοδοτήσουν ιδιωτικές επενδύσεις και αναμένεται να κινητοποιήσουν 31,8 δις ευρώ.  

Η ενίσχυση θα παρέχεται υπό μορφή χαμηλότοκου δανείου (με επιτόκιο περίπου 0,35%) για ύψος 50% της 

επένδυσης, ενώ το υπόλοιπο 50% θα χρηματοδοτείται κατά 30% από τραπεζικό δανεισμό και κατά 20% από ίδια 

κεφάλαια του επενδυτή.  

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ. 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΔΑΠΑΝΩΝ  
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 

Με την δημοσίευση του Ν.4712/2020, τροποποιείται το άρθρο 22Α του Ν4172/2013 με αποτέλεσμα οι δαπάνες 

επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες εκτέλεσης της επιστημονικής και 

της τεχνολογικής έρευνας να εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων κατά τον χρόνο της 

πραγματοποίησής τους προσαυξημένες, σε εκατό τοις εκατό (100%).  

Ουσιαστικά το ευεργέτημα της φορολογικής απαλλαγής λειτουργεί σύμφωνα με το ακόλουθο παράδειγμα. Έστω 

ότι μία επιχείρηση τεκμηρίωσε δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας για το έτος 2021, αξίας 100.000€. 

Η εταιρεία εγγράφει τις δαπάνες κανονικά ως έξοδα και υποβάλει σχετικό φάκελο τεκμηρίωσής τους στη Γενική 

Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας (Γ.Γ.Ε.Τ.) πριν την υποβολή της δήλωσης εισοδήματός της. Η επιχείρηση κατά 

την σύνταξη και υποβολή της φορολογικής δήλωσης προσθέτει στα έξοδα της το 100% των 100.000€, ήτοι 100.000€ 

επιπρόσθετων εξόδων για τα οποία θα απαλλαχθεί από τον σχετικό φόρο εισοδήματος. Σε περίπτωση μερικής ή μη 

έγκρισης των δαπανών που δηλώνει η εταιρεία από την Γ.Γ.Ε.Τ., τότε η εταιρεία μπορεί να υποβάλει διορθωτική 

δήλωση στην εφορία εντός μηνός, χωρίς την επιβολή τόκων και προσαυξήσεων ή προστίμων.  

Συγχρόνως με την υποβολή της φορολογική δήλωσης, απαιτείται η επιχείρηση να υποβάλει και τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά στη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Έρευνας και Θρησκευμάτων για 

https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%bd%ce%ad%ce%bf-%ce%b5%cf%83%cf%80%ce%b1-2021-2027/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%bd%ce%ad%ce%bf-%ce%b5%cf%83%cf%80%ce%b1-2021-2027/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%b5%ce%bb%ce%bb%ce%b7%ce%bd%ce%b9%ce%ba%cf%8c-%cf%83%cf%87%ce%ad%ce%b4%ce%b9%ce%bf-%ce%b1%ce%bd%ce%ac%ce%ba%ce%b1%ce%bc%cf%88%ce%b7%cf%82-%cf%84%ce%b1%ce%bc%ce%b5%ce%af%ce%bf-%ce%b1%ce%bd%ce%b1/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%b5%ce%bb%ce%bb%ce%b7%ce%bd%ce%b9%ce%ba%cf%8c-%cf%83%cf%87%ce%ad%ce%b4%ce%b9%ce%bf-%ce%b1%ce%bd%ce%ac%ce%ba%ce%b1%ce%bc%cf%88%ce%b7%cf%82-%cf%84%ce%b1%ce%bc%ce%b5%ce%af%ce%bf-%ce%b1%ce%bd%ce%b1/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%b5%ce%bb%ce%bb%ce%b7%ce%bd%ce%b9%ce%ba%cf%8c-%cf%83%cf%87%ce%ad%ce%b4%ce%b9%ce%bf-%ce%b1%ce%bd%ce%ac%ce%ba%ce%b1%ce%bc%cf%88%ce%b7%cf%82-%cf%84%ce%b1%ce%bc%ce%b5%ce%af%ce%bf-%ce%b1%ce%bd%ce%b1/


την έγκριση των δαπανών έρευνας και τεχνολογίας που υλοποίησε κατά το προηγούμενο έτος.  

Το συγκεκριμένο μέτρο αφορά και εταιρείες οι οποίες παρουσιάζουν φορολογικές ζημίες, αφού διαθέτουν 5 έτη 

να μεταφέρουν τη φορολογία επί των μελλοντικών κερδών που θα δημιουργήσουν.  

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ. 

 
 
 
 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΙΣ ΜΕ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕSG  
 

Νέες ευκαιρίες χρηματοδότησης για επιχειρήσεις και οργανισμούς μέσω ESG κριτηρίων (Environment, Social, 

Governance). Το ESG αποτελεί ένα σύνολο περιβαλλοντικών, κοινωνικών παραμέτρων και παραμέτρων 

διακυβέρνησης που διέπουν τις λειτουργίες ενός οργανισμού και επηρεάζουν τόσο τον ίδιο τον οργανισμό όσο και 

το κοινωνικό σύνολο.  

Το ESG αποτελεί πλέον βασικό κριτήριο αξιολόγησης βιωσιμότητας μιας εταιρείας ή ενός επενδυτικού σχεδίου. 

Ήδη, προτάσεις χρηματοδότησης προς όργανα και χρηματοπιστωτικά ιδρύματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) 

αξιολογούνται βάσει της συμμόρφωσης τους στα κριτήρια ESG.  

Το ίδιο αναμένεται να ισχύσει και στην Ελλάδα με τις ελληνικές τράπεζες να έχουν ήδη προχωρήσει στην παροχή 

χρηματοδοτήσεων με ESG χαρακτηριστικά και ρήτρες περιβαλλοντικής αειφορίας. Την ίδια τάση αναμένεται να 

ακολουθήσουν και τα εθνικά συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα όπως το νέο ΕΣΠΑ και ο Αναπτυξιακός Νόμος, 

εντάσσοντας το ESG ως κριτήριο αξιολόγησης των επιχειρηματικών σχεδίων. Στον ιδιωτικό τομέα, αρκετές μεγάλες 

ελληνικές επιχειρήσεις επιλέγουν πλέον τους προμηθευτές τους βάσει της εναρμόνησης τους με το ESG.  

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ. 

 

 

EIC ACCELERATOR 

  - Είστε καινοτόμα, μικρομεσαία επιχείρηση με ευρωπαϊκά και παγκόσμια σχέδια ανάπτυξης;  

  - Έχετε μια καινοτόμα ιδέα που στοχεύει σε νέες αγορές και μπορεί να ενισχύσει την ανάπτυξη της εταιρείας σας;  

  - Αναζητάτε χρηματοδότηση για την υποστήριξη στα τελευταία στάδια της ανάπτυξή σας;  

 

Το πρόγραμμα EIC Accelerator (παλαιότερα γνωστό ως SME Instrument) υποστηρίζει και βοηθά τις μικρές και 

μεσαίες επιχειρήσεις υψηλού κινδύνου, να διαθέσουν στην αγορά νέα προϊόντα, υπηρεσίες και επιχειρηματικά 

μοντέλα ώστε να συμβάλλουν στην οικονομική ανάπτυξη τους. Ειδικότερα, προορίζεται για καινοτόμες και 

πρωτοποριακές ιδέες που θα μπορούσαν να διαμορφώσουν νέες αγορές ή να διαταράξουν (disrupt) τις 

υπάρχουσες, τόσο στην Ευρώπη όσο και παγκοσμίως.  

Το EIC Accelerator στοχεύει μόνο σε ΜΜΕ, συμπεριλαμβανομένου νεοσύστατων εταιρειών και βοηθά να 

αναπτύξετε περαιτέρω την επιχειρηματική σας ιδέα σε προϊόν ή μια υπηρεσία, σύμφωνα με την στρατηγική της 

εταιρείας σας. Τέτοιες δραστηριότητες περιλαμβάνουν ανάπτυξη προϊόντων/υπηρεσιών, δοκιμές, πρωτότυπα, 

επικύρωση, επίδειξη και δοκιμές σε πραγματικές συνθήκες. Εάν η δραστηριότητα αφορά τεχνολογική καινοτομία, 

απαιτείται Επίπεδο Τεχνολογικής Ετοιμότητας (TRL) 5/6.  

Χρηματοδότηση 

 Επιχορήγηση από €500.000 έως και €2.500.000.  

 Μεικτό σχήμα χρηματοδότησης που αποτελείται από επιχορήγηση έως και 2.500.000€ και ίδια (ιδιωτικά) 

κεφάλαια έως και 15.000.000€.  

 Μπορεί να ζητηθεί υψηλότερη ή χαμηλότερη χρηματοδότηση ανά αίτηση, όμως πρέπει να τεκμηριωθεί 

http://www.atlantisresearch.gr/
https://atlantisresearch.gr/cat/%cf%85%cf%80%ce%b7%cf%81%ce%b5%cf%83%ce%af%ce%b5%cf%82-esg-%ce%b2%ce%b9%cf%8e%cf%83%ce%b9%ce%bc%ce%b7%cf%82-%ce%b1%ce%bd%ce%ac%cf%80%cf%84%cf%85%ce%be%ce%b7%cf%82/
https://atlantisresearch.gr/cat/%cf%85%cf%80%ce%b7%cf%81%ce%b5%cf%83%ce%af%ce%b5%cf%82-esg-%ce%b2%ce%b9%cf%8e%cf%83%ce%b9%ce%bc%ce%b7%cf%82-%ce%b1%ce%bd%ce%ac%cf%80%cf%84%cf%85%ce%be%ce%b7%cf%82/
https://atlantisresearch.gr/cat/%cf%85%cf%80%ce%b7%cf%81%ce%b5%cf%83%ce%af%ce%b5%cf%82-esg-%ce%b2%ce%b9%cf%8e%cf%83%ce%b9%ce%bc%ce%b7%cf%82-%ce%b1%ce%bd%ce%ac%cf%80%cf%84%cf%85%ce%be%ce%b7%cf%82/
https://atlantisresearch.gr/cat/%cf%85%cf%80%ce%b7%cf%81%ce%b5%cf%83%ce%af%ce%b5%cf%82-esg-%ce%b2%ce%b9%cf%8e%cf%83%ce%b9%ce%bc%ce%b7%cf%82-%ce%b1%ce%bd%ce%ac%cf%80%cf%84%cf%85%ce%be%ce%b7%cf%82/
https://atlantisresearch.gr/cat/%cf%85%cf%80%ce%b7%cf%81%ce%b5%cf%83%ce%af%ce%b5%cf%82-esg-%ce%b2%ce%b9%cf%8e%cf%83%ce%b9%ce%bc%ce%b7%cf%82-%ce%b1%ce%bd%ce%ac%cf%80%cf%84%cf%85%ce%be%ce%b7%cf%82/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%b5%cf%85%cf%81%cf%89%cf%80%ce%b1%cf%8a%ce%ba%cf%8c-%cf%80%cf%81%cf%8c%ce%b3%cf%81%ce%b1%ce%bc%ce%bc%ce%b1-%cf%87%cf%81%ce%b7%ce%bc%ce%b1%cf%84%ce%bf%ce%b4%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%83%ce%b7%cf%82/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%b5%cf%85%cf%81%cf%89%cf%80%ce%b1%cf%8a%ce%ba%cf%8c-%cf%80%cf%81%cf%8c%ce%b3%cf%81%ce%b1%ce%bc%ce%bc%ce%b1-%cf%87%cf%81%ce%b7%ce%bc%ce%b1%cf%84%ce%bf%ce%b4%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%83%ce%b7%cf%82/


αναλόγως.  

 Τα έργα πρέπει να διαρκούν από 12 έως 24 μήνες για να ολοκληρωθούν. Δίνεται μεγαλύτερο διάστημα 

υλοποίησης κατά περίπτωση και την ανάλογη αιτιολόγηση.  

 

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ. 

 

  ΕΘΝΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΝΕΟΦΥΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ – «ELEVATE GREECΕ» 
 

- Είστε νεοφυής ομάδα ή start-up επιχείρηση και ψάχνεται να βρείτε χρηματοδότηση;  

- Θέλετε να αναπτυχθείτε και πιστεύεται πως έχετε την ιδέα που μπορεί να κάνει την διαφορά αλλά δεν έχετε 

κεφάλαια;  

Η πλατφόρμα ELEVATE GREECE φιλοδοξεί να χαρτογραφήσει το τοπίο της νεοφυούς (startup) 

επιχειρηματικότητας στην Ελλάδα καθώς και να εκμεταλλευτεί τα φορολογικά κίνητρα σε όσους επενδύσουν 

στις εγγεγραμμένες εταιρείες αυτού ( https://elevategreece.gov.gr/el/).  

Πρόκειται για την δημιουργία μίας ψηφιακής βάσης δεδομένων, η οποία θα έχει επισήμως καταγράψει, βάσει 

κριτηρίων, όλες τις νεοφυείς επιχειρήσεις στην Ελλάδα, ώστε να διευκολυνθεί η στοχευμένη χρηματοδότηση και 

η προώθηση των επιχειρήσεων σε επιχειρηματικούς αγγέλους.  

Σε ποιους απευθύνεται:  

- Κεφαλαιουχικές επιχειρήσεις με τη νομική μορφή ΙΚΕ, ΕΠΕ, ΑΕ, ή αντίστοιχες μορφές σε άλλα κράτη με παρουσία 

στην Ελλάδα (έδρα). Εξαιρούνται μονοπρόσωπες ΙΚΕ και μονοπρόσωπες ΕΠΕ.  

- Να μην έχουν υπερβεί τα 8 έτη συμπληρωμένης λειτουργίας από τη σύστασή τους κατά την ημερομηνία υποβολής 

της αίτησης ένταξης στο Μητρώο.  

Ημερομηνίες (κύκλοι) υποβολής ανά έτος (2022):  

- 1ος Κύκλος: Έναρξη: 01/01 – Λήξη: 30/03.  

- 2ος Κύκλος: Έναρξη: 15/04 – Λήξη: 30/07.  

- 3ος Κύκλος: Έναρξη: 01/09 – Λήξη: 30/12.  

 

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ. 

 

  ΣΤΗΡΙΞΗ ΝΕΟΦΥΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ «ΕLEVATE GREECE” ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 

ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΙΑΣ COVID-19 

Αναμένεται η επαναπροκήρυξη της Δράσης για την ενίσχυση επιχειρήσεων ενταγμένων στο Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων ”Elevate Greece” με την μορφή της μη επιστρεπτέας επιχορήγησης ως κεφάλαιο 

κίνησης για την κάλυψη των εξόδων τους . 

Σύμφωνα με την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αρ. C(2021) 8442 της 18ης Νοεμβρίου 2021, 

προβλέπεται παράταση της Δράσης έως την 30η.06.2022. 

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ. 

 

 

https://atlantisresearch.gr/cat/%cf%85%cf%80%ce%b7%cf%81%ce%b5%cf%83%ce%af%ce%b5%cf%82-esg-%ce%b2%ce%b9%cf%8e%cf%83%ce%b9%ce%bc%ce%b7%cf%82-%ce%b1%ce%bd%ce%ac%cf%80%cf%84%cf%85%ce%be%ce%b7%cf%82/
http://www.atlantisresearch.gr/
https://atlantisresearch.gr/cat/%cf%83%cf%84%ce%ae%cf%81%ce%b9%ce%be%ce%b7-%ce%bd%ce%b5%ce%bf%cf%86%cf%85%cf%8e%ce%bd-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%ae%cf%83%ce%b5%cf%89%ce%bd-%ce%b5%ce%b8%ce%bd%ce%b9%ce%ba%ce%bf/
https://atlantisresearch.gr/cat/%cf%83%cf%84%ce%ae%cf%81%ce%b9%ce%be%ce%b7-%ce%bd%ce%b5%ce%bf%cf%86%cf%85%cf%8e%ce%bd-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%ae%cf%83%ce%b5%cf%89%ce%bd-%ce%b5%ce%b8%ce%bd%ce%b9%ce%ba%ce%bf/
https://atlantisresearch.gr/cat/%cf%83%cf%84%ce%ae%cf%81%ce%b9%ce%be%ce%b7-%ce%bd%ce%b5%ce%bf%cf%86%cf%85%cf%8e%ce%bd-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%87%ce%b5%ce%b9%cf%81%ce%ae%cf%83%ce%b5%cf%89%ce%bd-%ce%b5%ce%b8%ce%bd%ce%b9%ce%ba%ce%bf/


ΔΡΑΣΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΠΛΗΤΤΟΜΕΝΩΝ ΕΠΙΛΕΓΜΕΝΩΝ ΚΛΑΔΩΝ ΕΩΣ 400.000€ 

Το προσεχές διάστημα αναμένεται η προκήρυξη του Νέου Ειδικού Προγράμματος ενίσχυσης επιχειρήσεων 

επιλεγμένων κλάδων που πλήττονται σημαντικά, από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων.  

Η Δημόσια Δαπάνη της εν λόγω Δράσης εκτιμάται σε 42 εκατ. ευρώ, με χρηματοδότηση από το ΕΣΠΑ-REACT EU.  

Οι επιλέξιμοι κλάδοι περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων:  

  Οργάνωση συνεδρίων και εμπορικών εκθέσεων  

 Οργάνωση εκδηλώσεων  

 Υπηρεσίες τροφοδοσίας εκδηλώσεων (catering)  

 Σχολές χορού  

 Νυχτερινά κέντρα διασκέδασης  

Προϋποθέσεις εφαρμογής: Μείωση τζίρου μεταξύ 2019 και 2020 άνω του 50%.  

Ύψος ενίσχυσης: 8% επί του τζίρου του 2019.  

Ανώτατο όριο ενίσχυσης: 400.000 ευρώ.  

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ. 

 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ ΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥΣ ΑΓΓΕΛΟΥΣ (Αρ.49 – Ν.4712/2020) 

Η Κ.Υ.Α. που υπογράφηκε στις 30/03/2021 αναγνωρίζει πλέον το δικαίωμα έκπτωσης από το φορολογητέο 

εισόδημα για επενδύσεις σε νεοφυή επιχείρηση που είναι εγγεγραμμένη στο Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων (Elevate Greece).  

Ειδικότερα, φυσικό πρόσωπο, ή αλλιώς Επιχειρηματικός Άγγελος, έχει το δικαίωμα έκπτωσης από το 

φορολογητέο εισόδημα που ισούται με το 50% του ποσού της εισφοράς κεφαλαίου που διέθεσε σε νεοφυείς 

επιχειρήσεις. Εκπίπτει αναλογικά ανά κατηγορία δηλωθέντος εισοδήματος του φορολογικού έτους εντός του 

οποίου πραγματοποιήθηκε η εισφορά. Δύναται να επενδύσει ποσό έως 100.000 € ανά νεοφυή επιχείρηση του 

Μητρώου Elevate Greece και έως τρεις ανά έτος, δηλαδή έως 300.000 € ανά έτος.  

Για παράδειγμα, εάν φυσικό πρόσωπο έχει φορολογητέο εισόδημα €70.000 και μέσα στο έτος έχει 

πραγματοποιήσει επένδυση ύψους €100.000, τότε το εισόδημα το οποίο θα φορολογηθεί θα μειωθεί σε €20.000 

(έκπτωση €50.000, ήτοι το 50% της επένδυσης).  

Υπογραμμίζεται ότι ως Επιχειρηματικός Άγγελος (Επενδυτικός Άγγελος ή Business Angel ή Angel Investor) βάσει 

της Ελληνική Νομοθεσίας ορίζεται ο φορολογούμενος – φυσικό πρόσωπο, φορολογικός κάτοικος Ελλάδος ή 

εξωτερικού, κάτοχος Ελληνικού ΑΦΜ, ο οποίος εισφέρει χρηματικά κεφάλαια σε νεοφυείς επιχειρήσεις του 

Μητρώου Elevate Greece με στόχο την εν γένει ανάπτυξή τους, με τον προβλεπόμενο από τις διατάξεις τρόπο. 

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ. 

 

 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΑΤΑΔΥΤΙΚΩΝ ΠΑΡΚΩΝ (SUB7) 

Το SUB7 αποτελεί σημαντική ευκαιρία συγχρηματοδότησης για την δημιουργία καταδυτικών πάρκων και αφορά 

τόσο ιδιωτικούς όσο και δημόσιους φορείς (όπως δήμους). Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε 

22.000.000,00 € και εντάσσεται στο Ταμείο Ανάκαμψης με τον τίτλο «SUB7: Καταδυτικός και Υποβρύχιος 

Τουρισμός».  

Το SUB7 θα αποτελέσει σημαντική ευκαιρία χρηματοδότησης αναφορικά με την ανάπτυξη του καταδυτικού 

http://www.atlantisresearch.gr/
http://www.atlantisresearch.gr/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%b9%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b1%ce%b4%cf%85%cf%84%ce%b9%ce%ba%cf%8e%ce%bd-%cf%80%ce%ac%cf%81%ce%ba%cf%89%ce%bd/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%b9%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b1%ce%b4%cf%85%cf%84%ce%b9%ce%ba%cf%8e%ce%bd-%cf%80%ce%ac%cf%81%ce%ba%cf%89%ce%bd/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%b9%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b1%ce%b4%cf%85%cf%84%ce%b9%ce%ba%cf%8e%ce%bd-%cf%80%ce%ac%cf%81%ce%ba%cf%89%ce%bd/


 

τουρισμού στην Ελλάδα μέσα από τη δημιουργία καταδυτικών πάρκων. Το SUB7 έχει ως κύριους στόχους την 

προστασία και ανάδειξη του υποβρύχιου περιβάλλοντος και τη βέλτιστη αξιοποίηση των συγκριτικών φυσικών 

και πολιτιστικών πλεονεκτημάτων της χώρας υπό τις αρχές της βιωσιμότητας και αειφορίας, ώστε να καταστεί 

η Ελλάδα πανευρωπαϊκός καταδυτικός προορισμός. 

 

Περισσότερες πληροφορίες θα βρείτε εδώ. 

 

Για επιπλέον ενημέρωση για όλα τα επίκαιρα χρηματοδοτικά προγράμματα και εργαλεία, μπορείτε να εγγραφείτε 

στο ενημερωτικό μας δελτίο εδώ. 

https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%b9%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b1%ce%b4%cf%85%cf%84%ce%b9%ce%ba%cf%8e%ce%bd-%cf%80%ce%ac%cf%81%ce%ba%cf%89%ce%bd/
https://atlantisresearch.gr/cat/%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%b9%ce%bf%cf%85%cf%81%ce%b3%ce%af%ce%b1-%ce%ba%ce%b1%cf%84%ce%b1%ce%b4%cf%85%cf%84%ce%b9%ce%ba%cf%8e%ce%bd-%cf%80%ce%ac%cf%81%ce%ba%cf%89%ce%bd/
http://eepurl.com/gVF32P

